
 ВЕСТНИК
администрации МО Суворовский район

№ 1 (929)
13 Января 2025

понедельник

Тульской области
 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СУВОРОВСКИЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 января 2025 года № 1

Об организации питания обучающихся  в муниципальных общеобразовательных организациях 
на 2025 календарный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании», Законом 
Тульской области от 30.09.2013 № 1989-ЗТО «Об образовании», Законом Тульской области от 
24.09.2009 № 1336-ЗТО«О защите прав ребенка», постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения», постановлением правительства 
Тульской области от 06.02.2014 № 45 «Об утверждении Правил предоставления мер социальной 
поддержки в организации питания обучающихся и перечня документов, предоставляемых для 
их получения», протоколом № 12 заседания оперативного Штаба по координации деятельности, 
направленной на поддержку отдельных категорий военнослужащих, лиц, проходящих 
(проходивших) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой на территории Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, и 
членов их семей от 06.10.2022, письмом министерства образования Тульской области от 
05.12.2024 № 16-10-/12769 «Об объемах бюджетных ассигнований, предоставляемых из 
бюджета Тульской области бюджетам муниципальных образований Тульской области на 2025 
год и плановый период 2026 и 2027 годов» и на основании статьи 41 Устава муниципального 
образования Суворовский район, администрация муниципального образования Суворовский 
район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Управлению образования, культуры, молодежи и спорта   (Агафонова Е.В.) обеспечить:
1.1. Бесплатное питание в день на одного обучающегося на сумму:
77,12 руб. из средств бюджета Тульской области обучающимся   5 классов;
77,12 руб. из средств бюджета Тульской области обучающимся
6-11 классов, являющихся детьми из многодетных и  приемных семей, имеющих трех и более 
детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях;
1.1.3. 73,80 руб. из средств федерального бюджета, бюджета Тульской области, бюджета 
муниципального образования Суворовский район (из них: 53,87 руб. - средства федерального 
бюджета, 18,45 - руб. средства бюджета Тульской области, 1,48 руб. - средства бюджета 
муниципального образования Суворовский район) обучающимся 1-4 классов;
1.1.4. 20 руб. из средств бюджета муниципального образования Суворовский район обучающимся 
из малоимущих семей, посещающим группы продленного дня;
1.1.5. 77,12 руб. из средств бюджета муниципального образования Суворовский район 
обучающимся 6-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в 
муниципальных общеобразовательных организациях;
1.1.6. 90 руб. из средств бюджета муниципального образования Суворовский район 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных организациях;
 1.1.7. 77,12 руб. из средств бюджета муниципального образования Суворовский 
район детям-инвалидам 6-11 классов, обучающимся в муниципальных общеобразовательных 
организациях;
 1.1.8. 77,12 руб. из средств бюджета муниципального образования Суворовский 
район обучающимся 6-11 классов, которые являются детьми военнослужащих, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции; 
 1.1.9. 90 руб. из средств бюджета муниципального образования Суворовский район 
обучающимся 1-11 классов, которые являются детьми военнослужащих, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции;
 1.1.10. 77,12 руб. из средств бюджета муниципального образования Суворовский район 
обучающимся 6-11 классов, мать (законный представитель) которых состоит в законном браке с 
военнослужащим, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции; 
1.1.11. 90 руб. из средств бюджета муниципального образования Суворовский район 
обучающимся 1-11 классов, мать (законный представитель) которых состоит в законном браке 
с военнослужащим, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции.
2. Возложить ответственность за организацию питания обучающихся на руководителей 
муниципальных общеобразовательных организаций и обязать их:
2.1. Создать условия для предоставления горячего питания обучающимся.
2.2. Расходовать средства на питание в строгом соответствии с утвержденными ассигнованиями 
в бюджетах Тульской области и муниципального образования Суворовский район.
2.3. Заключить муниципальные контракты и договоры поставки пищевых продуктов на 
организацию питания.
2.4. Обеспечить систематический контроль за организацией питания в муниципальных 
общеобразовательных организациях.
2.5. Проводить разъяснительную работу с родителями (законными представителями) о 
необходимости обеспечения двухразовым горячим питанием (завтрак и обед) обучающихся, 
посещающих группу продленного дня, дополнительным полдником за счет родительских средств, 
в целях сохранения здоровья в ходе учебно-воспитательного процесса.
2.6. Своевременно сообщать управлению образования, культуры, молодежи и спорта обо 
всех случаях, при которых невозможно организовать горячее питание в муниципальных 
общеобразовательных организациях.
2.7. Не допускать образование дебиторской задолженности родительской платы.
2.8.   Своевременно предоставлять первичные документы (счета, товарные накладные, 
универсальный передаточный документ, счета-фактуры, акты выполненных работ, акты приема-
передачи) в МКУ «Централизованная бухгалтерия» для расчетов с поставщиками продуктов 
питания. 
Финансово-экономическому управлению (Данилова Р.Н.) обеспечить своевременное 
финансирование организации горячего питания обучающихся в пределах бюджетных 
ассигнований, утвержденных муниципальным общеобразовательным организациям на 
соответствующий период.
4. Предусмотреть меры социальной поддержки в виде денежной компенсации взамен питания 
для обучающихся следующих категорий:
-   обучающимся 5 классов;
-  обучающимся 6-11 классов, являющихся детьми из многодетных и приемных семей, имеющих 
трех и более детей;
- обучающимся из малоимущих семей, посещающих группы продленного дня; 
-  обучающимся 1-4 классов;
-  обучающимся с ограниченными возможностями здоровья;
-  детям – инвалидам 6-11 классов;
-  обучающимся 10-11 классов, являющимися детьми из многодетных и приемных семей, 
имеющих трех и более детей;
- обучающимся, являющимися детьми военнослужащих, принимающих (принимавших) участие 

в специальной военной операции;
- обучающимся, мать (законный представитель) которых состоит в законном браке с 
военнослужащим, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции.
5. Производить денежную компенсацию:
5.1. Взамен питания в сумме 77,12 руб. на каждый учебный день за счет средств бюджета 
Тульской области в случаях обучения на дому, освоения общеобразовательных программ в 
форме дистанционного обучения родителям (законным представителям): 
-  обучающимся 1-4 классов;
-  обучающимся 5 классов; 
- обучающимся 6-11 классов, являющихся детьми из многодетных и приемных семей, имеющих 
трех и более детей.
5.2. Взамен питания в сумме 20 руб. на каждый учебный день за счет средств бюджета 
муниципального образования Суворовский район в случаях освоения общеобразовательных 
программ в форме дистанционного обучения родителям (законным представителям) 
обучающимся из малоимущих семей, посещающих группы продленного дня.
5.3. Взамен питания в сумме 90 руб. на каждый учебный день за счет средств бюджета 
муниципального образования Суворовский район в случаях обучения на дому, освоения 
общеобразовательных программ в форме дистанционного обучения родителям (законным 
представителям):
- обучающимся 1-11 классов с ограниченными возможностями здоровья; 
- обучающимся 1-11 классов, которые являются детьми военнослужащих, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции; 
- обучающимся 1-11 классов, матери (законному представителю), которая состоит в законном 
браке с военнослужащим, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной 
операции. 
5.4. Взамен питания в сумме 77,12 руб. на каждый учебный день за счет средств бюджета 
муниципального образования Суворовский район в случаях обучения на дому; освоения 
общеобразовательных программ в форме дистанционного обучения родителям (законным 
представителям):
-   детям-инвалидам 6-11 классов; 
- обучающимся 6-11 классов с ограниченными возможностями здоровья;
- обучающимся 6-11 классов, которые являются детьми военнослужащих, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции;
- обучающимся 6-11 классов, матери (законному представителю), которая состоит в законном 
браке с военнослужащим, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной 
операции. 
6. Меры социальной поддержки предоставляются обучающимся льготных категорий с момента 
зачисления обучающихся в образовательную организацию при предоставлении следующих 
документов:
- заявление одного из родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося;
-    согласие на обработку персональных данных;
- копия удостоверения многодетной семьи (включая вкладыш, содержащий перечень членов 
многодетной семьи), выданного в установленном порядке государственными учреждениями 
социальной защиты населения; 
- копия справки об установлении инвалидности, выданная федеральным учреждением медико-
социальной экспертизы;
- заключение психолого-медико-педагогической комиссии об установлении статуса «ребенок с 
ОВЗ»;
- подтверждающий документ об участии одного из родителей (законных представителей) в 
специальной военной операции. 
7. Расчет размера денежной компенсации осуществляется путем умножения размера средств, 
выделяемых на питание одного обучающегося в один учебный день, на количество учебных 
дней, в течение которых обучающийся не посещал образовательную организацию.
8. Количество учебных дней для расчета размера денежной компенсации определяется в 
соответствии с учебным планом и расписанием занятий класса (группы), в списочном составе 
которого числится обучающийся.
9. Денежная компенсация перечисляется образовательной организацией на лицевой счет, 
открытый в установленном порядке в кредитной организации на имя заявителя - одного из 
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося.
10. Выплата денежной компенсации осуществляется на основании следующих документов:
- заявление одного из родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося;
-  копия документа, подтверждающего право представлять интересы несовершеннолетнего 
ребенка;
-   копия паспорта;
-   согласие на обработку персональных данных;
- копия удостоверения многодетной семьи (включая вкладыш, содержащий перечень членов 
многодетной семьи), выданного в установленном порядке государственными учреждениями 
социальной защиты населения; 
- копия справки об установлении инвалидности, выданная федеральным учреждением медико-
социальной экспертизы;
- заключение психолого-медико-педагогической комиссии об установлении статуса «ребенок с 
ОВЗ»;
- подтверждающий документ об участии одного из родителей (законных представителей) в 
специальной военной операции.
11. Документы о предоставлении денежной компенсации подаются заявителем в образовательную 
организацию.
12. Рассмотрение документов на выплату денежной компенсации осуществляется 
образовательной организацией в течение 10 рабочих дней со дня их приема.
13. Денежная компенсация выплачивается образовательной организацией ежемесячно на 
основании представленных заявителем документов. Выплаты производятся после 20 числа 
каждого месяца.
14. Считать утратившим силу постановления администрации муниципального образования 
Суворовский район:
- от 26.12.2023 № 1300 «Об организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях на 2024 календарный год»;
- от 15.08.2024 № 760 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Суворовский район от 26.12.2023 № 1300 «Об организации питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях на 2024 календарный год»;
- от 18.09.2024 № 867 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Суворовский район от 26.12.2023 № 1300 «Об организации питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях на 2024 календарный год».
15. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в 
сети интернет на официальном сайте муниципального образования Суворовский район.
16.  Постановление вступает в силу с 01.01.2025 года. 

Глава администрации муниципального 
образования Суворовский район Г.В. Сорокин



ВЕСТНИК № 1 (929)    13 ЯНВАРЯ 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК

ВЕСТНИК
администрации

МО Суворовский район 
Тульской области

Учредитель: администрация 
муниципального образования 
Суворовский район
Главный редактор 
Е.Л. Булейко

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Тульской области.
Свидетельство о регистрации СМИ: ПИ № ТУ71-
00386 от 26 марта 2015 года.

Адрес редакции, издателя, типографии: 301430, 
г. Суворов Тульской области, площадь Победы, 1.
Тел. 2-68-88
E-mail: adm.suvorov@tularegion.ru
Адрес в сети Интернет: 
        http://www.suvorov.tularegion.ru.
12+

Тираж: 500 экз.
Газета распространяется бесплатно
Время подписания в печать 
по графику 16.00, фактически 17.00
Номер подписан в печать 13.01.25 в 17.00
Дата выхода в свет 13.01.25

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ЮГО-ВОСТОЧНОЕ СУВОРОВСКОГО РАЙОНА

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
3-й созыв

23-е заседание
РЕШЕНИЕ

от 09 января 2025 № 23-88

О принятии части полномочий по решению вопросов местного значения 
муниципального образования Суворовский район на 2025-2027 годы

В соответствии со статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава муниципального образования Юго-Восточное Суворовского 
района, решением Собрания представителей муниципального образования 
Суворовский район от 27.12.2024 № 20-133 «О передаче муниципальному 
образованию Юго-Восточное Суворовского района, муниципальному образованию 
Северо-Западное Суворовского района осуществления части полномочий по 
решению вопросов местного значения муниципального образования Суворовский 
район на 2025-2027 годы» Собрание депутатов муниципального образования 
Юго-Восточное Суворовского района РЕШИЛО:
Принять часть полномочий по решению вопросов местного значения 
муниципального образования Суворовский район за счет иных межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования 
Суворовский район на 2025-2027 годы (приложение).
Администрации муниципального образования Юго-Восточное Суворовского 
района заключить соглашение с администрацией муниципального образования 
Суворовский район о передаче (принятии) части полномочий по решению 
вопросов местного значения муниципального образования Суворовский район за 
счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального 
района в бюджеты сельских поселений.
3. Считать утратившим силу с 09 января 2025 года решение Собрания депутатов 
муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района от 15 декабря 
2023 г. № 4-19 «О принятии части полномочий по решению вопросов местного 
значения муниципального образования Суворовский район на 2024-2026 годы».
4. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации и 
разместить на официальном сайте муниципального образования Юго-Восточное 
Суворовского района.
5. Настоящее решение вступает в силу с 09 января 2025 года.

Глава муниципального образования
Юго-Восточное Суворовского района И.М. Домарев 

Приложение
к решению Собрания депутатов
 муниципального образования 
Юго-Восточное Суворовского района
 от 09.01.2025 № 23-88

Перечень осуществления части полномочий по решению вопросов местного 
значения муниципального образования Суворовский район за счет иных 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального 
образования Суворовский район на 2025 год

Муниципальное 
образование 
Юго-Восточное 
Суворовского 
района

- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- 
и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения 
населения топливом в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации
- обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся 
в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми 
помещениями, организация строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание условий для 
жилищного строительства, осуществление муниципального 
жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии  с жилищным законодательством
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов поселения 
и обеспечение безопасности дорожного движения на них, 
включая создание и обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществление муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 
пунктов поселения, организация дорожного движения, а также 
осуществление иных полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации
- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения
ИТОГО:

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ЮГО-ВОСТОЧНОЕ СУВОРОВСКОГО РАЙОНА

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
3-й созыв

23-е заседание
РЕШЕНИЕ

от 09 января 2025 г.                           № 23-87

О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального 
образования Юго-Восточное Суворовского района от 20.12.2019 № 17-76 
"Об утверждении Положения «О системе оплаты труда лиц, замещающих 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в 
администрации муниципального образования Юго-Восточное Суворовского 

района»

В соответствии с постановлением правительства Тульской области от 21.02.2024 
№ 70 «О внесении изменений в постановление правительства Тульской области 
от 14.112017 № 538" и на основании Устава муниципального образования 
Юго-Восточное Суворовского района, Собрание депутатов муниципального 
образования Юго-Восточное Суворовского района РЕШИЛО:
1. Внести в решение Собрания депутатов муниципального образования Юго-
Восточное Суворовского района от 20.12.2019 № 17-76 «Об утверждении 
Положения «О системе оплаты труда лиц, замещающих муниципальные 
должности и должности муниципальной службы в администрации муниципального 
образования Юго-восточное Суворовского района» следующие изменения:
Приложение № 1 к Положению «О системе оплаты труда лиц, замещающих 
муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации 
муниципального образования Юго-восточное Суворовского района» изложить в 
новой редакции (приложение).
2. Решение опубликовать в средствах массовой информации и разместить на 
сайте муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района по 
адресу (http://yugovostochnoe.tulobl.ru).

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, и 
распространяются на правоотношения, возникшие с 09 января 2025 года.

Глава муниципального
образования Юго-Восточное Суворовского района И.М. Домарев

 
Приложение № 1 к Положению «О системе оплаты труда  лиц, замещающих 
муниципальные  должности и должности муниципальной службы в администрации  
муниципального образования  Юго-Восточное Суворовского района»

Размеры должностных окладов лиц, замещающих должности муниципальной 
службы
Наименование должности муниципальной службы Размеры должностных окладов 

лиц, замещающих должности 
муниципальной службы

Должности муниципальной службы в исполнительном органе муниципального образования – 
администрации муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района
Группа высших должностей муниципальной службы
Глава администрации 19072
Заместитель главы администрации 14384
Группа главных должностей муниципальной службы
Начальник сектора 9432
Группа ведущих должностей муниципальной службы
Консультант делопроизводства 8312

_____________

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЮГО-ВОСТОЧНОЕ СУВОРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 января 2025 г. № 1

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования 
Юго-Восточное Суворовского района от 26.12.2017 № 156 «Об утверждении положения 

«Об оплате труда служащих, замещающих должности, не являющиеся должностями 
муниципальной службы администрации муниципального образования Юго-Восточное 

Суворовского района»

На основании статьи 46 Устава муниципального образования Юго-Восточное Суворовского 
района администрация муниципального образования Юго-Восточное Суворовского 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Юго-Восточное 
Суворовского района от 26.12.2017 № 156 «Об утверждении Положения «Об оплате труда 
служащих, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы 
администрации муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района» 
следующие изменения:
Приложение № 3 к постановлению изложить в новой редакции (приложение 1);
2. Постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на сайте 
муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на 
правоотношения возникшие с 01.10.2024 года

Глава администрации
муниципального образования
Юго-Восточное Суворовского района                                                          О.А. Грибкова

Приложение № 1 к постановлению администрации
 муниципального образования
Юго-Восточное Суворовского района
от 09.01.2025 № 1

Приложение № 3 к постановлению администрации
муниципального образования
Юго-Восточное Суворовского района
от 26.12.2017 № 156

Должностные оклады служащих, замещающих должности, не являющиеся должностями 
муниципальной службы администрации муниципального образования Юго-Восточное 
Суворовского района

Наименование должности Должностной оклад (руб.)
Главный бухгалтер 9753
Инструктор 9432_____________________


